
COPIA

VERBALE DI DELIBERAZIONE  della  GIUNTA  COMUNALE

n. 130  del  15 NOVEMBRE 2019

RIVALUTAZIONE TARIFFE PER CONCESSIONI MANUFATTI CIMITERIALI 
DAL 01.01.2020.

Oggetto:

L'anno DUEMILADICIANNOVE addì QUINDICI del mese di NOVEMBRE, alle ore  
NOVE e minuti ZERO, nella sala delle adunanze.

 
Previa osservanza di tutte le formalità prescritte dal vigente D.Lgs 18 agosto 2000, n.267, si è 

riunita la Giunta Comunale nelle persone dei Signori:

PresenteCognome e Nome Carica

SIBOSSI SERGIO SINDACO

SIZANETTA IGNAZIO STEFANO VICESINDACO

SICERUTTI FRANCO ASSESSORE

SIZANETTA ELISA LUCIA ASSESSORE

SIVALSESIA FRANCESCO CARLO ASSESSORE

SIBECCARIA ANNALISA ASSESSORE

Totale Presenti:  6 Totali Assenti:  0

Assiste il Vice Segretario Generale Anna Maria Battaini, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Essendo legale il numero degli intervenuti, il signor  Sergio Bossi nella sua qualità di 
Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'oggetto sopra 
indicato.



LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che: 

- le tariffe per concessione di manufatti cimiteriali all’interno dei cimiteri cittadini ad oggi in vigore 

sono quelle previste dalla determinazione dirigenziale n. 74/SU del 9 dicembre 2014;  

- l’art. 79 del Regolamento comunale di polizia mortuaria approvato con deliberazione di Consiglio 

Comunale n. 57 del 29 novembre 2018 in vigore dal 29 novembre 2018 prevede la possibilità di 

aggiornamento dei corrispettivi ivi previsti attraverso opportuni atti comunali sulla base dei 

corrispettivi vigenti alla data di entrata in vigore del regolamento stesso e con l’utilizzo del tasso di 

inflazione programmata (TIP). 

Viste :  

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 108 del 06 luglio 2009 avente ad oggetto “Determinazione 

tariffe per le concessioni cimiteriali relative ai lavori di ampliamento cimitero di S. Cristina”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 138 del 03 agosto 2009 avente ad oggetto 

“Determinazione tariffe per le concessioni cimiteriali relative ai lavori di realizzazione ossari 

cimitero capoluogo”; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 148 del 14 settembre 2009 con cui si è provveduto a 

rideterminare le tariffe per le concessioni cimiteriali di loculi e cellette ossario disponendo altresì 

che per gli anni successivi, l’aggiornamento delle tariffe sarebbe avvenuto con Determina 

Dirigenziale e con riferimento ai coefficienti ISTAT vigenti; 

- la determinazione dirigenziale n. 74/SU del 9 dicembre 2014 avente ad oggetto “Rivalutazione 

tariffe per concessione di manufatti cimiteriali all’interno dei cimiteri cittadini”. 

Richiamate: 

- le deliberazioni di Giunta Comunale n. 46 del 30 aprile 2012 e n. 33 del 4 marzo 2013 con cui 

venivano stabilite le tariffe per le concessioni cimiteriali relative ai manufatti realizzati con i nuovi 

ampliamenti nel cimitero di San Marco e di Vergano; 

- la deliberazione di Giunta Comunale n. 113 del 21 ottobre 2013 e la determinazione dirigenziale n. 

104/SU del 19 settembre 2016 con cui sono state determinate le tariffe da applicare per la 

rivalutazione delle tombe di famiglia e delle aiuole per sepolture private al fine di nuova 

concessione dei manufatti e aree di risulta.  

Considerato che per gli ampliamenti dei cimiteri di San Marco e Vergano le tariffe stabilite con gli 

atti predetti non sono state rivalutare precedentemente, in quanto la fine lavori è avvenuta tra l’anno 

2013 e l’anno 2018. 

Considerato altresì che le cellette ossario presso i cimiteri di San Marco e Vergano appartenenti 

all’ampliamento 2012, rispettivamente 3° recinto e 2° recinto, sono, per dimensione e materiale, 

assimilabili alle cellette ossario concessionabili nel blocco E e D ampliamento 2009 presso il 

cimitero di Santa Cristina. 

Ravvisata, quindi, l’opportunità di uniformare la tariffa delle cellette presso i cimiteri di San Marco 

e Vergano, appartenenti all’ampliamento 2012 rispettivamente 3° recinto e 2° recinto, a quella delle 

cellette ossario dell’ampliamento 2009 del cimitero di Santa Cristina. 

Verificato che con deliberazione di Giunta Comunale n. 152 del 5 novembre 1986 sono state 

stabilite le tariffe dei loculi dell’ampliamento 1986 dei blocchi A-B-C-D-E nel 2° recinto presso il 

cimitero di San Marco e successivamente all’ampliamento 2004 del medesimo ambito con 



deliberazione di Giunta Comunale 158 del 16 dicembre 2004 sono state stabilite le tariffe dei nuovi 

loculi edificati identici a quelli preesistenti per dimensione e materiale. 

Ritenuto congruo uniformare la tariffa dei loculi dei blocchi A-B-C-D-E nel secondo recinto presso 

il cimitero di San Marco. 

Considerato che il nuovo Regolamento comunale di polizia mortuaria è entrato in vigore 

successivamente al deposito per l’approvazione della documentazione del Bilancio di previsione 

2019-21 e, quindi, non si è effettuata per il 2019 la rivalutazione delle tariffe in oggetto. 

Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla rivalutazione a decorrere dal 1° gennaio 2020 delle 

tariffe attualmente in vigore attraverso l’utilizzo del tasso di inflazione programmata (TIP) come 

stabilito dall’art. 79 del Regolamento predetto, prendendo a riferimento i tassi degli anni 2019 e 

2020, ed arrotondando per eccesso o per difetto alla decina superiore o inferiore. 

Visto il bilancio di previsione 2019-2021. 

Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000, n. 267. 

Visti i pareri favorevoli sulla proposta di deliberazione espressi ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 

267/2000. 

Con voti favorevoli unanimi espressi in forma palese 

DELIBERA 

1. Di rivalutare le tariffe dei manufatti cimiteriali per quanto esposto in narrativa, così come da 

tabella allegata alla presente per costituirne parte integrante e sostanziale. 

2. Di disporre che le nuove tariffe saranno applicate a decorrere dal 1° gennaio 2020. 

3. Di dare indirizzo al dirigente della Divisione servizi alla Persona di disporre gli atti 

conseguenti.  
 

Con successiva unanime favorevole votazione, stante l’urgenza, la presente deliberazione viene 

dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi dell’articolo 134, comma 4, del D.Lgs. 18 agosto 

2000, n. 267. 

 



Letto, approvato e sottoscritto.

IL VICE SEGRETARIO GENERALE

F.to  Sergio Bossi F.to Anna Maria Battaini

IL SINDACO

* * * * * * * *

Copia predisposta ai sensi dell'art. 23 del D.Lgs. 82/2005 - Il documento originale firmato digitalmente è conservato 
presso l'amministrazione in conformità all'art. 71 del D.Lgs. 82/2005.

La presente copia è destinata esclusivamente alla pubblicazione all’albo pretorio on-line.



CIMITERO TIPOLOGIA UBICAZIONE MISURA
RIVALUTAZIONE 

T.I.P. 2019-2020         

 ARROTONDAMENTO                               

DAL 1° GENNAIO 2020 

Capoluogo Loculi Sotterranei 50 anni 1.060,90€                1.060,00€                                 

Capoluogo Loculi Calvario e Buon Pastore 50 anni 1.907,58€                1.910,00€                                 

Capoluogo Cellette ossario Precinto del Calvario 30 anni 306,03€                   310,00€                                    

Capoluogo Cellette ossario Sotterranei 30 anni 158,11€                   160,00€                                    

Capoluogo Loculi Blocco A - B (1° - 4° fila) 50 anni 3.060,29€                3.060,00€                                 

Capoluogo Loculi Blocco A - B (2° - 3° fila) 50 anni 3.672,35€                3.670,00€                                 

Capoluogo Celletta ossario Torrione 30 anni 571,25€                   570,00€                                    

Capoluogo Celletta ossario Piramide 30 anni 530,45€                   530,00€                                    

Vergano Loculi 1° recinto Blocco A 50 anni 1.907,58€                1.910,00€                                 

Vergano

Cellette ossario compreso 

ambito ex ossario 

comunale (D.D.n.118 del 

26/01/2005)

1° recinto vecchi lato 

destro e sinistro 30 anni 244,82€                   240,00€                                    

Vergano Loculi 1° recinto Blocco  B 50 anni 1.907,58€                1.910,00€                                 

Vergano Loculi

Ampliamento 2012 

Blocco G - H - I - L 50 anni 2.822,40€                2.860,00€                                 

Vergano cellette ossario

Ampliamento 2012  

Blocco H e I 30 anni 504,00€                   530,00€                                    

Vergano

Cappelle private chiuse 9 

posti

Ampliamento 2012  

Blocco D e E 99 anni 27.216,00€              27.540,00€                               

Vergano Edicole gentilizie 6 posti

Ampliamento 2012 

blocco M - N - O 99 anni 16.934,40€              17.140,00€                               

Vergano Edicole gentilizie 9 posti

Ampliamento 2012 

blocco M - N - O 99 anni 25.401,60€              25.710,00€                               

Santa Cristina Loculi Ampliamento 1994 50 anni 2.703,25€                2.700,00€                                 

Santa Cristina Cellette ossario vecchio reparto 30 anni 244,82€                   240,00€                                    

Santa Cristina Loculi Blocco B e C 50 anni 1.907,58€                1.910,00€                                 

Santa Cristina Loculi Blocco A 50 anni 2.550,24€                2.550,00€                                 

Santa Cristina Loculi

ampliamento 2009 - 

Blocco E - D (1° - 4° fila) 50 anni 2.856,27€                2.860,00€                                 

Santa Cristina Loculi

ampliamento 2009 - 

Blocco E - D (2° - 3° fila) 50 anni 3.509,13€                3.510,00€                                 

Santa Cristina Cellette ossario 

ampliamento 2009 - 

Blocco E- D 30 anni 530,45€                   530,00€                                    

Santa Cristina Nicchie cinerarie

ampliamento 2009 - 

Blocco E- D 30 anni 530,45€                   530,00€                                    

Santa Cristina Tombe di famiglia

ampliamento 2009 - 

Blocco E- D 99 anni 12.751,20€              12.760,00€                               

San Marco Loculi 

2° recinto         blocco A-

B-C-D-E 50 anni 2.652,25€                2.650,00€                                 

San Marco Cellette ossario 2° recinto vecchie 30 anni 244,82€                   240,00€                                    

San Marco Cellette ossario 

2° recinto         Blocco A-

B-C-D-E 30 anni 336,63€                   340,00€                                    

San Marco Loculi 

3° recinto         Blocco A-

B-C-D-E     50 anni 3.447,92€                3.450,00€                                 

San Marco nicchie cinerarie 

Ampliamento 2004 3° 

recinto Blocco B 30 anni 336,63€                   340,00€                                    

San Marco loculi

Ampliamento 2012 3° 

recinto         Blocco G e 

F 50 anni 2.822,40€                2.860,00€                                 

San Marco cellette ossario 

Ampliamento 2012 3° 

recinto         Blocco G e 

F 30 anni 504,00€                   530,00€                                    

San Marco cellette ossario 

Ampliamento 2012 - 2° 

recinto 30 anni 322,56€                   330,00€                                    

Tutti i cimiteri

terreno per sepoltura 

privata €/mq 1.131,37€                1.130,00€                                 

Tutti i cimiteri tombe di famiglia €/posto 2.726,01€                2.730,00€                                 


		2019-11-27T07:50:05+0100
	Battaini Anna Maria


		2019-11-27T10:31:48+0100
	BOSSI SERGIO




